湖南涉外经济学院教务处
教务通[2025]26 号

关于开展 2025年师范生教育教学能力考核工作的通知

音乐学院：

为贯彻《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》，

根据《教育部关于推进师范生免试认定中小学教师资格改革的通知》（教师函

〔2022〕1 号）及《教育部办公厅关于继续推进师范生免试认定中小学教师资格

改革的通知》（教师厅函〔2022〕36 号）的文件精神，根据湖南省教育厅《关

于做好 2025 年湖南省中小学教师资格认定工作的通知》《2025 年湖南省师范生

面试认定中小学教师资格审核工作提示》要求，现将 2025 年师范生教育教学能

力考核工作相关事宜通知如下：

一、考核对象

我校音乐学院 2025 届学前教育专业毕业生。

二、考核流程

（一）学生报名

音乐学院负责审核报名学生资格，并于 4月 21 日前将《湖南涉外经济学院

师范生教育教学能力考核报名信息统计表》（附件 1）经分管教学院领导签字、

学院盖章后报教务处。不符合条件或不按规定报考相应学段学科者，不予受理。

（二）考核内容

1.培养过程性考核

2.教师职业能力测试

3.师范生教育教学能力综合考核材料

音乐学院负责具体实施，需在 4 月 30 日前将《湖南涉外经济学院师范生教

育教学能力综合考核材料》（附件 2）、《湖南涉外经济学院师范生教育教学能

力考核成绩汇总表》（附件 3）经分管教学院领导签字、学院盖章后报教务处。。

（三）学校审核

学校教务处对考核材料及成绩进行审核并公示（公示期不少于 3个工作日）。

（四）教育厅审核

学校将公示无异议的师范生信息汇总上报省教育厅审核。

（五）颁发证书

经省教育厅审核通过并报送教育部备案后的师范生，由学校颁发《师范生教

师职业能力证书》，证书有效期 3年。在我校同一学历层次学习期间，仅可获取

一本《师范生教师职业能力证书》。《师范生教师职业能力证书》在有效期内只

可使用一次，如申请认定其他学段和学科教师资格，不予免试，须参加国家中小

学教师资格考试。

三、相关要求

音乐学院应高度重视，强化主体责任，制定考核方案，严格考核工作，组织

成立考核工作小组，负责师范生教育教学能力考核的具体实施工作，并于 4 月

21 日前将学院考核工作小组名单及考核方案报学校教务处。

音乐学院应坚持高标准、严要求，确保考核工作稳妥实施，提升我校师范类

专业人才培养质量。

附件：1.湖南涉外经济学院师范生教育教学能力考核报名信息统计表

2.湖南涉外经济学院师范生教育教学能力综合考核材料

3.湖南涉外经济学院师范生教育教学能力考核成绩汇总表

教 务 处

2025 年 4 月 14 日